第５回女川地域原子力防災協議会作業部会 議事概要

１ 日時

  平成２９年４月２６日（水）１３：００～１５：００

２ 場所

  女川暫定オフサイトセンター、TV会議

３ 出席者

  国     ：内閣府、原子力規制庁、資源エネルギー庁、東北経済産業局

関係自治体等：宮城県、女川町、石巻市、登米市、涌谷町、美里町、

東北電力株式会社

４ 議  題

（１）作業部会における検討課題の検討状況について

（２）今後の進め方について

５ 概 要

（１）作業部会における検討課題の検討状況について

 第４回作業部会以降において共有した課題の検討状況について確認した。

 〇他地域の緊急時対応を参考に、女川地域における検討項目を整理した。

 〇検討項目中、離島・半島部の防護対策の方針の検討、住民の避難手段の確保（一

般住民、医療施設・社会福祉施設、避難行動要支援者等）、放射線防護対策施設

の拡充及び新OFC の整備等、比較的検討に時間を要すると見込まれる重点項目等

を明確にした。

 〇被災地の復興状況の推移等を踏まえた課題となる事項について共有した。

（２）今後の進め方について

   女川地域の緊急時対応を作成するに当たっては、以下のことに留意し検討を進める

こととした。

○重点項目を主要議題として作業部会で検討をするとともに、関係機関の調

整等、作業部会の会合の場以外においても個別に検討を実施することとした。

○離島・半島部の防護対策の方針に係る検討を次回の作業部会の主要議題として検

討することとした。

（３）その他

○５月以降、課題の進捗に応じて作業部会の開催頻度を増やし、関係者間の情報共

有、意見交換の機会を設けることとした。

以上